
 

Comune di Udine – Determina n. 1173 del 17/04/2025 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: CIG B68BD977DF - OPERA 8172 - CUP C28E22000100006 PNRR M5C1 - 
Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego” REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO CENTRO PER L'IMPIEGO Intervento finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU e OPERA 8226 - CUP C23I23000090002 REALIZZAZIONE DELLE 
OPERE DI COMPLETAMENTO DELL'EDIFICIO EX CASERMA OSOPPO DA 
DESTINARE A SEDE DI UFFICI REGIONALI (Organismo Pagatore Regionale - OPR 
FVG).  Indizione della procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei 
servizi di ingegneria ed architettura aventi ad oggetto l’attività di direzione lavori, misura, 
contabilità e coordinamento in materia di sicurezza nella fase esecutiva.  
Impegno di spesa per il contributo ANAC.  
 
N. det. 2025/5720/176 
N. cron. 1173 del 17/04/2025 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che: 

• con determinazione dirigenziale n. cron. 3110 esecutiva in data 14.10.2024 è stata indetta 
una procedura aperta sopra la soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 
n. 36/2023, per l’affidamento congiunto, ai sensi dell’art. 44 del D.lgs. n. 36/2023, della 
progettazione esecutiva - compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
– e dell'esecuzione dei lavori degli interventi denominati OPERA 8172 – CUP 
C28E22000100006 PNRR M5C1 – Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per 
l’Impiego” REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO PER L'IMPIEGO Intervento 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU e OPERA 8226 – CUP 
C23I23000090002 REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI COMPLETAMENTO 
DELL'EDIFICIO EX CASERMA OSOPPO DA DESTINARE A SEDE DI UFFICI 
REGIONALI (Organismo Pagatore Regionale - OPR FVG); 

• con determinazione dirigenziale n. cron. 849 esecutiva in data 20.03.2025 è stato 
aggiudicato l'appalto integrato di cui trattasi in favore del costituendo RTI tra I.C.I. 
IMPIANTI CIVILI E INDUSTRIALI SOC. COOP. a R.L - C.F. P.IVA 00162760318, con 
sede legale in Ronchi Dei Legionari (GO), Via Joze Srebernic, 17 e ED IMPIANTI 
COSTRUZIONI TECNOLOGICHE S.R.L. - C.F. e P.IVA 02869930301, con sede legale in 
Basaldella di Campoformido (UD), Via Adriatica n. 266/268 che affida la progettazione ad 
un RTP “indicato” da costituirsi tra MADS & ASSOCIATI, CF e P.IVA n. 01243040324, 
con sede in Trieste, Via Imbriani n.5, in qualità di mandatario con quota di partecipazione al 
raggruppamento del 30,31% e i seguenti mandanti: COOPROGETTI scrl , CF e P. IVA n. 
00170010938 con sede in Pordenone, Via Montereale n. 10/C con quota di partecipazione al 
raggruppamento del 30,21%; DEERNS ITALIA SPA, CF e P. IVA n. 04703770158, con sede 



 

Comune di Udine – Determina n. 1173 del 17/04/2025 

in Milano, Via Monte Rosa n. 91, con quota di partecipazione al raggruppamento del 
27,39%; Ing. VITTORIO BOZZETTO, CF e P. IVA n. 01341000931 con sede in Pordenone, 
Piazza XX Settembre n. 8, con quota di partecipazione al raggruppamento del 12,09% per 
l'importo netto di € 4.839.882,32 (parte lavori), al netto del ribasso offerto dell’8,23 %, oltre 
oneri della sicurezza pari ad € 91.369,09 e, quindi, per un importo contrattuale netto di € 
4.931.251,41 a cui si aggiunge l’importo netto di € 194.824,90 (parte progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase progettuale) al netto del ribasso offerto 
dell’8,23%, con importo lordo di contratto per l’appalto integrato pari ad € 5.126.076,31; 

ATTESA la necessità di affidare i servizi di ingegneria ed architettura aventi ad oggetto l’attività di 
direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento in materia di sicurezza nella fase esecutiva 
delle opere in parola, per un importo stimato pari ad € 356.684,26 al netto degli oneri previdenziali, 
assistenziali e dell’IVA; 

DATO ATTO che l’indagine interna per verificare la disponibilità di dipendenti interni 
all’Amministrazione ad eseguire la prestazione professionale in parola, esperita con mail dd. 
12.03.2025, si è conclusa con esito negativo; 

PRESO ATTO quindi di procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta sopra soglia 
comunitaria ex art. 71 D.lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi di massima partecipazione, libera 
concorrenza e trasparenza; 

RICORDATO che la procedura di gara sarà svolta sulla piattaforma telematica di negoziazione 
denominata “eAppaltiFVG”; 

RITENUTO di utilizzare l’inversione procedimentale, secondo quanto previsto dall’art. 107, 
comma 3, del D.lgs. n. 36/2023; 

PRECISATO che, come previsto dall'art. 107, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, l'utilizzo della 
piattaforma telematica di negoziazione eAppaltiFVG per la gestione dell’intera procedura e la 
previa individuazione nei documenti di gara tanto dei requisiti di ammissione quanto dei criteri di 
selezione dei concorrenti garantisce che la verifica dell'assenza dei motivi di esclusione e del 
rispetto dei criteri di selezione sia effettuata in maniera imparziale e trasparente; 

RICHIAMATO l’art 83 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, dà atto che, in base al combinato disposto 
dell'art. 107, comma 3 e dell'art. 1, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, nell’attuare l’inversione 
procedimentale, si procederà con l'apertura della busta amministrativa del solo migliore offerente, 
ciò in considerazione della necessità di concludere la procedura di gara e di aggiudicare il servizio 
in tempo utile per la consegna dei lavori secondo il cronoprogramma previsto, stante la necessità di 
rispettare le stringenti tempistiche previste dal PNRR e dall’Accordo stipulato tra Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia e il Comune di Udine; 

RITENUTO necessario, così come previsto dal comma 3 dell’art. 71 D.lgs. n. 36/2023, fissare quale 
termine per la presentazione delle offerte n. 25 giorni, decorrenti dalla data di trasmissione del 
bando di gara in GUUE, stante la necessità di rispettare le stringenti tempistiche previste dal PNRR 
e dall’Accordo stipulato tra Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e il Comune di Udine;  

DATO ATTO che il suddetto termine ridotto risulta comunque congruo ed adeguato alla 
complessità dell'appalto ed al tempo necessario per la presentazione delle offerte. 

RITENUTO di approvare i documenti di gara di seguito indicati, che si conservano agli atti 
dell’ufficio Opere Pubbliche: 

- Schema di Bando di gara; 

- Disciplinare di gara con i relativi allegati (Allegato A.1 - Istanza di partecipazione e 
Accettazione condizioni generali di partecipazione; Allegato A.2 - Tabella riassuntiva dei 
requisiti di qualificazione; Allegato A.3 - Dichiarazioni per avvalimento;  Allegato A4 - 



 

Comune di Udine – Determina n. 1173 del 17/04/2025 

Modulo dichiarazione assenza conflitto di interessi rispetto all'aggiudicatario dell’appalto 
integrato; Allegato T.1 - Dichiarazione segreti tecnici commerciali; Modulo titolare effettivo 
per dichiarazione assenza conflitto interessi; Modulo dichiarazione titolarità effettiva; 
Schemi di disciplinare di incarico); 

- Determinazione dei corrispettivi per i servizi di direzione lavori, misura, contabilità e 
coordinamento in materia di sicurezza nella fase esecutiva (dm 17/06/2016 e D.lgs. n. 
36/2023) per l’OPERA 8172 - CUP C28E22000100006 PNRR M5C1 - Investimento 1.1 
“Potenziamento dei Centri per l’Impiego” REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO 
PER L'IMPIEGO Intervento finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU e per 
l’OPERA 8226 - CUP C23I23000090002 REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 
COMPLETAMENTO DELL'EDIFICIO EX CASERMA OSOPPO DA DESTINARE A 
SEDE DI UFFICI REGIONALI (Organismo Pagatore Regionale - OPR FVG); 

RITENUTO inoltre, in relazione alla natura dell’appalto ed in ottemperanza all’art. 108, comma 2, 
del D.lgs. 36/2023, di selezionare la migliore offerta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo secondo i punteggi definiti nel disciplinare 
di gara, assegnando 74 punti per l’offerta tecnica e 26 punti per l’offerta economica; 

PRECISATO, altresì, che il disciplinare di gara prevede una soglia di sbarramento tale per cui, 
chiusa la fase di valutazione delle offerte tecniche e di assegnazione dei relativi punteggi, saranno 
ammessi alla successiva fase di valutazione dell’“Offerta economica” i concorrenti che avranno 
ottenuto per l’offerta tecnica presentata, a seguito della riparametrazione dei punteggi assegnati 
come prevista nel disciplinare di gara, un punteggio tecnico complessivo almeno pari a 44 punti su 
un massimo attribuibile di 74; 

ATTESO che verrà chiesta la prestazione della garanzia provvisoria ex art. 106 del D.lgs. n. 
36/2023 pari al 2% dell’importo come definito ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice e 
precisamente di importo pari ad € 7.133,70;  

DATO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato alla procedura in oggetto il 
Codice identificativi di Gara (CIG) B68BD977DF; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 598 del 30.12.2024, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 85 dell'11 aprile 2025, che fissa all’art. 2 in € 
250,00 la contribuzione dovuta all’A.N.AC. per gare con importo posto a base di gara "uguale o 
maggiore a € 300.000 e inferiore a € 500.000" e all’art. 3 descrive le modalità ed i termini di 
versamento di tale contribuzione; 

DATO ATTO che l’importo di € 250,00 trova copertura finanziaria nell’opera 8172 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO PER L'IMPIEGO al cap. 7181/4 “PROGETTI UE 
FONDI REGIONE PNRR - REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO PER L'IMPIEGO - 
M5C1 INTERVENTO 1.1 - C28E22000100006” del PEG 2025 (Fin.to: FPNRE); 

RAVVISATA la necessità di rideterminare il quadro economico dell’opera 8172 come da ultimo 
approvato con determinazione dirigenziale n. cron. 849 esecutiva in data 20.03.2025; 

PRECISATO che le funzioni di Responsabile unico del progetto (RUP) di cui all’allegato I.2 del 
D.lgs. n. 36/2023 saranno svolte dallo scrivente dirigente del Servizio Opere Pubbliche, il quale non 
risulta in condizioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, nell’ambito della presente 
procedura, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 D.lgs. 
n. 36/2023; 

DATO ATTO che il contratto, conseguente all’aggiudicazione dell’appalto, sarà stipulato nella 
forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che per l’appalto in oggetto verrà pubblicato il bando di gara a norma degli artt. 



 

Comune di Udine – Determina n. 1173 del 17/04/2025 

83, 84 e 85 del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che si provvederà ad ottemperare all’obbligo della pubblicità legale della gara tramite 
la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici secondo quanto previsto dalla Delibera Anac n. 263 
del 20.06.2023 e che gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 verranno assolti 
secondo le modalità di cui alla Delibera Anac n. 264 del 20.06.2023; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027 ed il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 145/2025 del 25.03.2025 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027”; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 41/2025 del 04.02.2025 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027”; 

VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici ed i relativi allegati; 

• il D.lgs. n. 33/2013 recante la norma in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

• il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii; 

• i vigenti regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

• l’accordo ex art. 15 L. n. 241/1990, sottoscritto dalla Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia e dal Comune di Udine in data 25 giugno 2024, afferente all’opera 8172 CENTRO 
PER L’IMPIEGO; 

• l’accordo ex art. 15 L. n. 241/1990 sottoscritto dalla Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia e dal Comune di Udine in data 27 giugno 2024, afferente all’opera 8226 NUOVA 
SEDE DELL’ORGANISMO PAGATORE REGIONALE; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di precisare che il valore stimato per l’affidamento, ai sensi dell’art. 71 D.lgs. n. 36/2023, dei 
servizi di ingegneria ed architettura aventi ad oggetto l’attività di direzione lavori, misura, 
contabilità e coordinamento in materia di sicurezza nella fase esecutiva degli interventi delle 
opere 8172 e 8226, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, si attesta su un valore 
superiore alla soglia comunitaria in quanto pari ad 356.684,26 € al netto degli oneri previdenziali, 
assistenziali e dell’IVA; 



 

Comune di Udine – Determina n. 1173 del 17/04/2025 

2) di indire una procedura aperta sopra la soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del 
D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura aventi ad oggetto 
l’attività di direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento in materia di sicurezza nella 
fase esecutiva degli interventi denominati OPERA 8172 – CUP C28E22000100006 PNRR 
M5C1 - Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego” REALIZZAZIONE DEL 
NUOVO CENTRO PER L'IMPIEGO Intervento finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU e OPERA 8226 – CUP C23I23000090002 REALIZZAZIONE DELLE 
OPERE DI COMPLETAMENTO DELL'EDIFICIO EX CASERMA OSOPPO DA DESTINARE 
A SEDE DI UFFICI REGIONALI (Organismo Pagatore Regionale - OPR FVG). 

3) di stabilire che: 

• la procedura sia interamente gestita tramite la piattaforma telematica di negoziazione denominata 
“eAppaltiFVG” ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023; 

• si procederà con l'apertura della busta amministrativa del solo migliore offerente, ciò in 
considerazione della necessità di concludere la procedura di gara e di aggiudicare il servizio in 
tempo utile per la consegna dei lavori secondo il cronoprogramma previsto, stante la necessità di 
rispettare le stringenti tempistiche previste dal PNRR e dall’Accordo stipulato tra Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia e il Comune di Udine. 

• il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutabile in base agli elementi contenuti 
nell’offerta tecnica (max 74 punti) ed economica (max 26 punti); 

• si potrà procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche nel caso di presentazione o ammissione 
di una sola offerta valida; 

• chiusa la fase di valutazione delle offerte tecniche e di assegnazione dei relativi punteggi come 
indicato nel disciplinare di gara, saranno ammessi alla successiva fase di valutazione 
dell’“Offerta economica” i concorrenti che avranno ottenuto per l’offerta tecnica presentata, a 
seguito della riparametrazione di cui sopra, un punteggio tecnico complessivo almeno pari a 44 
punti su un massimo attribuibile di 74. 

• a seguito dell’aggiudicazione venga stipulato in modalità elettronica il contratto in forma 
pubblica - amministrativa tra il Comune di Udine e l’operatore economico risultato 
aggiudicatario; 

4) di dare atto che il Responsabile unico del progetto è il Dirigente del Servizio Opere Pubbliche; 

5) di approvare i documenti di gara di seguito indicati, che si conservano agli atti dell’ufficio del 
Servizio Opere Pubbliche:  

- Schema di Bando di gara; 

- Disciplinare di gara con i relativi allegati (Allegato A.1 - Istanza di partecipazione e 
Accettazione condizioni generali di partecipazione; Allegato A.2 - Tabella riassuntiva dei 
requisiti di qualificazione; Allegato A.3 - Dichiarazioni per avvalimento;  Allegato A4 - 
Modulo dichiarazione assenza conflitto di interessi rispetto all'aggiudicatario dell’appalto 
integrato; offerta tecnica; Allegato T.1 - Dichiarazione segreti tecnici commerciali; Modulo 
titolare effettivo per dichiarazione assenza conflitto interessi; Modulo dichiarazione titolarità 
effettiva; Schemi di disciplinare di incarico); 

- Determinazione dei corrispettivi per i servizi di direzione lavori, misura, contabilità e 
coordinamento in materia di sicurezza nella fase esecutiva (dm 17/06/2016 e D.lgs. n. 
36/2023) per l’OPERA 8172 - CUP C28E22000100006 PNRR M5C1 - Investimento 1.1 
“Potenziamento dei Centri per l’Impiego” REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO 
PER L'IMPIEGO Intervento finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU e per 



 

Comune di Udine – Determina n. 1173 del 17/04/2025 

l’OPERA 8226 - CUP C23I23000090002 REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 
COMPLETAMENTO DELL'EDIFICIO EX CASERMA OSOPPO DA DESTINARE A 
SEDE DI UFFICI REGIONALI (Organismo Pagatore Regionale - OPR FVG); 

6) di dare atto che l’operatore economico aggiudicatario sarà tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi 
previsti dall'art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm., al fine di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi all'appalto e che qualora non assolvesse agli obblighi previsti da 
detta normativa si procederà alla risoluzione del contratto di diritto ai sensi del comma 8 del 
medesimo art. 3 della L. n. 136/2010 e dell'art. 1456 C.C.; 

7) di approvare il quadro economico dell’opera 8172 denominata “PNRR M5C1 INTERVENTO 
1.1 - REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO PER L'IMPIEGO” per l’importo complessivo 
di € 4.000.000,00 come di seguito articolato: 

A) SOMME A BASE D'ASTA 

a.1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 

A misura   € 0,00 

A corpo    €  2.559.833,81 

In economia    € 0,00 

 Sommano (a.1)   €  2.559.833,81 

a.2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) 

A misura    € 0,00 

A corpo    €  63.364,00 

In economia    €  0,00 

 Sommano (a.2)   €  63.364,00 

TOTALE SOMME A BASE D’ASTA   € 2.623.197,81 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b.1) Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli  

di progettazione a cura della stazione appaltante;  €  5.000,00 

b.2) Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze €  10.000,00 

b.3) Imprevisti, (art. 5, c. 2 dell’All. I.7)   €  402.323,67 
b.4) Accantonamenti di cui agli artt. 60 e 120, c. 1, lett. a) del codice  €  20.000,00 

b.5) Spese tecniche (progettazione PFTE+ESE, CSP, CSE, DL, contabilità, incentivi) 

b.5.1) Progettazione PFTE    €  139.877,98 

b.5.2) Verifica della progettazione    €  53.598,50 

b.5.3) Progettazione ESE+CSP (oneri contributivi e fiscali inclusi) €  144.948,10 

b.5.4) Direzione lavori + contabilità (oneri contributivi e fiscali inclusi) €  155.283,06 

b.5.5) CSE (oneri contributivi e fiscali inclusi)  €  93.227,37 

b.5.6) Collaudo statico (oneri contributivi e fiscali inclusi)  €  13.894,42 

b.5.7) Incentivi tecnici interni (1,2 di A) €  34.106,75 

b.5.7.1) Incentivi funzioni tecniche (80% del 1,2% SBA € 2.852.765,56) €  27.386,55 



 

Comune di Udine – Determina n. 1173 del 17/04/2025 

b.5.7.2) Fondo Innovazione (20% del 1,2% SBA)  € 0,00 

 Sommano (b.5)   €  628.215,98 

b.6) Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse  

alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale  

dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 2, c. 4 del codice nonché per la  

verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 42 del codice €  5.000,00 

b.7) Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche  

obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d’appalto,  

di cui all’art. 116, c. 11 del codice, nonché per l’eventuale monitoraggio 

successivo alla realizzazione dell’opera, ove prescritto  €  5.600,00 

b.8) Spese per collaudo tecnico-amministrativo   €  29.832,76 

b.9) Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale   €  2.500,00 

b.10) Opere di mitigazione e di compensazione dell'impatto ambientale  

e sociale, nel limite di importo del 2 % del costo complessivo dell’opera;  

costi per il monitoraggio ambientale; di cui all’art. 6, c. 6 dell’All. I.7 € 5.000,00 

b.11) Contributo ANAC   €  1.010,00 
b.12) IVA 10% su A)   €  262.319,78 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  €  1.376.802,19 

TOTALE GENERALE   €  4.000.000,00 

8) di impegnare € 250,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sull’opera 8172 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO PER L'IMPIEGO al cap. 7181/4 “PROGETTI UE 
FONDI REGIONE PNRR - REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO PER L'IMPIEGO - 
M5C1 INTERVENTO 1.1 - C28E22000100006” del PEG 2025 (Fin.to: FPNRE); 

9) di dare atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato alla procedura aperta in parola 
il CIGB68BD977DF; 

10) di precisare che il presente provvedimento costituisce Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 
del D.lgs. n. 36/2023; 

11) di dare atto che si provvederà ad ottemperare all’obbligo della pubblicità legale della gara 
tramite la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici secondo quanto previsto dalla Delibera 
Anac n. 263 del 20.06.2023 e che gli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 
verranno assolti secondo le modalità di cui alla Delibera Anac n. 264 del 20.06.2023; 

12) di dare atto che la pubblicazione all’albo pretorio informatico del presente provvedimento 
costituisce adempimento di quanto previsto dal D.lgs. n. 36/2023. 

  IL DIRIGENTE “ad interim” DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 1173 del 17/04/2025 

 
 

Comune di Udine 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA' 

1173 17/04/2025 Servizio Opere Pubbliche 17/04/2025 

 
 
 
Oggetto: CIG B68BD977DF - OPERA 8172 - CUP C28E22000100006 PNRR M5C1 - 
Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego” REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
CENTRO PER L'IMPIEGO Intervento finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
e OPERA 8226 - CUP C23I23000090002 REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 
COMPLETAMENTO DELL'EDIFICIO EX CASERMA OSOPPO DA DESTINARE A SEDE 
DI UFFICI REGIONALI (Organismo Pagatore Regionale - OPR FVG).  Indizione della 
procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed 
architettura aventi ad oggetto l’attività di direzione lavori, misura, contabilità e 
coordinamento in materia di sicurezza nella fase esecutiva.  Impegno di spesa per il 
contributo ANAC.  
 
 
Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 

5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 (Marina Del Giudice) 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 250,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Impegno 

2025 2025   7181/4 PROGETTI UE 
FONDI REGIONE 
PNRR - 
REALIZZAZIONE 
DEL NUOVO 
CENTRO PER 
L'IMPIEGO - M5C1 
INTERVENTO 1.1 - 

2 2 1 9 999 250,00 AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - 
A.N.A.C.  p.i. IT  
97584460584 

4749 



 

Comune di Udine – Determina n. 1173 del 17/04/2025 

C28E22000100006 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -250,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Var 
Imp. Rifer. 

2025 202
5 

  7181/4 PROGETTI UE 
FONDI REGIONE 
PNRR - 
REALIZZAZIONE 
DEL NUOVO 
CENTRO PER 
L'IMPIEGO - M5C1 
INTERVENTO 1.1 - 
C28E22000100006 

2 2 1 9 999 -250,00  p.i.  384 1066 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art MP Descrizione 
capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Cap/Art 

FPV Opera Sub 
Opera 

Num 
O.G. 

2025   7181/4 1-5 PROGETTI UE 
FONDI REGIONE 
PNRR - 
REALIZZAZIONE 
DEL NUOVO 
CENTRO PER 
L'IMPIEGO - 
M5C1 
INTERVENTO 1.1 
- 
C28E22000100006 

2 2 1 9 999  p.i.  7181/90
4 

PNRR 
M5C1 
INTERV
ENTO 
1.1 - 
REALIZ
ZAZIO
NE DEL 
NUOVO 
CENTR
O PER 
L'IMPIE
GO 

000 260 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. 
Cap. Cap./Art Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Importo 

var. 
Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza Note Num. 

Impegno 
Num 
O.G. 

2025 7181/4 2 2 1 9 999 2024 660,00 ,00 31/12/2024   DIM 3110/2024 
(PROG.3828) 
IMPEGNO ONERI 
ANAC SU 
INDIZIONEPROCE
DURA APERTA  
(BEN107079) 

  260 

2025 7181/4 2 2 1 9 999 2024 ,00 ,00 31/12/2024       260 

2025 7181/4 2 2 1 9 999 2025 15.706,50 -250,00 31/12/2025       260 

2025 7181/4 2 2 1 9 999 2025 ,00 250,00 31/12/2025   DIM 1173/2025 
(PROGR. 1448) 
ONERI ANAC SU 
INDIZIONE GARA 
SERVIZI ING. E 
ARCH. PER DL, 
MISURA, COORD., 
CRE (BEN. 107079) 

  260 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria: 2025/1448 

 

 

 

  


